
 

 

 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA – OPERE PUBBLICHE 

Ufficio Tecnico 
 

 
DETERMINAZIONE del 11.04.2019  
N° Settoriale : 1 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER 
MANIFESTAZIONE DI   INTERESSE   A  PARTECIPARE  ALLA  GARA  DEI  LAVORI 
DI 'AMPLIAMENTO E COMPLETAMENTO DELLA ZONA BAR DEL II STRALCIO 
FUNZIONALE, CON CUCINA, DISPENSA E SPOGLIATOIO CON SERVIZIO 
IGIENICO  PER  I  DIPENDENTI,  PER  LA RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO 
SPORTIVO COMUNALE DI TRESCORE CREMASCO'.       
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA – OPERE PUBBLICHE 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G. C. n. 23 del 23/03/2019 di approvazione del progetto esecutivo delle 

opere precisate in oggetto; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario, al fine di dare inizio ai lavori, provvedere all’avvio delle 

procedure di gara; 

 

DATO ATTO dunque che il Comune di Trescore Cremasco intende procedere, mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016, all’affidamento dell’appalto per 

i lavori di “Ampliamento e completamento della zona bar del II stralcio funzionale, con cucina, dispensa e 

spogliatoio con servizio igienico per i dipendenti, per la riqualificazione del centro sportivo comunale di 

Trescore Cremasco”;  

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

di seguito per brevità “Codice”;  

 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, ove si prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere all’affidamento di servizi di importo pari a quello di cui alla presente determinazione, 

mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 del “Codice”, con consultazione di almeno dieci operatori 

economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

 

RITENUTO pertanto di procedere ad effettuare indagine di mercato al fine di consentire agli operatori 

economici interessati, purché in possesso dei requisiti di carattere generale e speciali previsti per il suddetto 

affidamento, di chiedere di essere invitati alla successiva procedura negoziata. 

 



 

 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto 

la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 

necessarie al rispetto delle tempistiche previste;  

 

RILEVATO che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avverrà mediante 

indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti 

candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione 

d’interesse che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della determina a contrarre e di 

approvazione dell’avviso;  

 

 

RILEVATO che detto avviso verrà pubblicato nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet del Comune per 

10 (dieci) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di 

interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di indagine di mercato; 

 

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016, la migliore offerta verrà 

selezionata con il criterio dell'offerta al ribasso sulla base del miglior prezzo;  

 

VISTO l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive l’adozione di 

apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il fine, l’oggetto, la forma, le 

clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità delle normative vigenti in materia;  

 

DATO ATTO che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’esecuzione dei lavori di “Ampliamento e completamento della zona bar del II stralcio funzionale, con 

cucina, dispensa e spogliatoio con servizio igienico per i dipendenti, per la riqualificazione del centro 

sportivo comunale di Trescore Cremasco”;  

 

CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato sotto 

forma pubblica e conterrà le seguenti clausole essenziali:  

a) Il contratto verrà stipulato a corpo;  

b) Il termine di esecuzione dei lavori è fissato in gg. 180 (centoottanta) naturali e continuativi, con 

decorrenza dalla data del verbale di consegna dei lavori;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Trescore Cremasco si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 223.000,00 è prevista negli stanziamenti del Bilancio del 

Comune di Trescore Cremasco;  

 

DATO ATTO del CUP: I39H17000010005 relativi ai lavori di che trattasi;  

 

VISTI: 

• Il D.lgs. n. 50/2016; 

• Il D.lgs. n. 267/2000; 

• Il vigente regolamento dei contratti; 

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Il D.P.R. n. 207/2010;  

 

tutto ciò premesso 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINA 

 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  

 

1. Di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

del D.lgs. n. 50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il criterio 

dell'offerta sulla base del miglior prezzo; 

 

2. Di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di 

istanza, documenti che debitamente firmati dal Responsabile dell’Area Tecnica, costituiranno parte 

integrante e sostanziale della determinazione di approvazione dell’avviso;  

 

3. Di dare atto che detto Avviso ed il relativo modello di istanza saranno pubblicati all’Albo on line del 

Comune di Trescore Cremasco nonché nel sito internet comunale per un periodo di gg. 10 (dieci) 

consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di indagine di mercato;  

 

4. Di stabilire che il Comune di Trescore Cremasco si riserverà la facoltà di non procedere 

all’espletamento della gara di che trattasi interrompendo le procedure in qualsiasi momento;  

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 223.000,00 è prevista negli stanziamenti del Bilancio del 

Comune di Trescore Cremasco;  

 

6. Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Moreno Oldani.  

 
 

 

 

 

        LA RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA – OPERE PUBBLICHE 

           (Ing. Moreno Oldani) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta che 

relativamente all’impegno di spesa assunto con la determinazione n 41 del 11.04.2019avente ad 

oggetto APPROVAZIONE  AVVISO INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI   

INTERESSE   A  PARTECIPARE  ALLA  GARA  DEI  LAVORI DI 'AMPLIAMENTO E 

COMPLETAMENTO DELLA ZONA BAR DEL II STRALCIO FUNZIONALE, CON CUCINA, 

DISPENSA E SPOGLIATOIO CON SERVIZIO IGIENICO  PER  I  DIPENDENTI,  PER  LA 

RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI TRESCORE CREMASCO'.      

sussiste la necessaria copertura finanziaria come di seguito indicato 

 

 

rr.pp. ANNO 2016 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 2618 24.360,96 06 01 2 02 01 09 016 

Impegno 310 sub 1 

rr.pp. ANNO 2018 € Miss Progr Liv.1 Liv.2 Liv.3 Liv.4 Liv.5 

Capitolo 2820 189.478,08 06 01 2 02 01 09 016 

Impegno 115 

Capitolo 3606 7.660,00 10 05 2 02 01 09 012 

Impegno 116 

Capitolo 6257 1.500,96 06 01 1 03 02 09 008 

Impegno 117 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Alfredo Galbiati 

 

 

 

 

 
 


		2019-04-12T09:23:25+0200
	Approvo il documento


		2019-04-11T13:53:25+0200
	Approvo il documento




